16. Ἐλθέτω θάνατος ἐπ' αὐτούς.

Ἵτι πονηρία ἐν ταῖς παροιχίαις αὐτῶν.

LXX INTERPRETES.

9. Exspectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate.

10-12. Præcipita, Domine, et divide linguas eorum: quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniquitas, et labor in medio ejus, et injustitia. Et non defecit de plateis ejus usura et dolus. Alius, labor et dolus.

13-15. Quoniam si inimicus exprobrasset mihi, sustinuissem utique: et si is qui oderat super me magna locutus fuisset, abscondissem me utique ab eo. Tu vero, homo unanimis, dux meus, et notus meus, qui simul dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu.

16. Veniat mors super illos.

Quoniam nequitia in habitaculis eorum.

9. Σπεύσω διωσωσμέν ἐμοὶ ἀπὸ πνεύματος λαίλαπώδους, ἀπὸ λαίλαπος.

10-12.

13-15.

16.

THEODOTIO.

9. Accelerabo evasionem mihi a spiritu turbiniis, a turbine.

10-12.

13-15.

16.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON

Ἑλληνικοῖς γράμμασι.

ΑΚΓΛΑΣ.

17 אני אל-אלהים אקרא ויהיה
ישיעני
19, 20 כי-מרבים היו עבדי
: ישבע . אל ו יוענם וישב קדם

17.
19, 20.

7. Ἐγὼ πρὸς τὸν Θεὸν κἀλέσω,
καὶ Κύριος σώσει με.
19, 20.

אין חליפתו לכו ולא יראו אלהים

Οἷς οὐκ εἰσὶν ἀλλαγὰι αὐτοῖς,
καὶ οὐκ ἐφοβήθησαν τὸν Θεόν.

21 שלח ידיו בשלמוי הלא בדיחו

21.

21. Ἀπέστειλε χεῖρα αὐτοῦ ἐν
εἰρηνικοῖς αὐτοῦ.

22 חלקו ו מרמאת פיו וקרבלו
רבו דבריו משמי ודמה פתחת

22.

22. Λόγχοι.

23 יכלכך

23.

23. Ἀγαπήσει σε.

לא- יתן לעולם מדת לצדיק

24 ואתה אלהים ו תרדם לנא-
שחת

24.

24.

אנשי דמים ומרמה לא- יחזו
ימיהם

Ἄνδρες αἱμάτων καὶ ἐπαθείας
οὐ μὴ ἤμισεύσουσι εἰς ἡμέρας αὐ-
τῶν.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

17. Ego ad Deum clamabo, et Dominus servabit me. *Hieron.*, ego ad Deum clamabo, et Dominus salvabit me.

17. Ego autem ad Deum clama- vi, et Dominus salvabit me.

17. Ego ad Deum clamabo, et Dominus salvabit me.

19, 20. Quoniam in multis fuerunt mecum. Audiet Deus, et humiliabit eos, et sedens quoniam am. *Hieron.*, multi enim fuerunt adversum me. Exaudiet Deus et humiliabit eos, qui iudex est ab initio

19, 20. Quoniam inter multos erant mecum. Exaudiet Deus et humiliabit illos, qui est ante saecula.

19, 20.

Non mutationes eis, et non timuerunt Deum. *Hieron.*, non enim mutantur, neque timent Deum.

Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum.

Quibus non sunt mutationes, et non timuerunt Deum.

21. Misit manus suas in pacificos ejus, polluit pactum ejus. *Hieron.*, extendit manum suam ad pacifica: contaminabit pactum suum.

21. Extendit manum suam in retribuendo: contaminaverunt testamentum ejus.

21. Misit manum suam in pacificos ejus.

22. Lenierunt praeparationis os suum, et appropinquans cor ejus. Mollia fuerunt verba ejus super oleo, et ipsa gladii stricti. *Hieron.*, nitidius butyro os ejus: pugnat autem cor illius, molliores sermones ejus oleo, cum sint lanceae.

22. Divisi sunt ab ira vultus ejus: et appropinquavit cor illius. Molliti sunt sermones ejus super oleum: et ipsi sunt jacula.

22. Lanceae.

23. Educabit te. *Hieron.*, enutriet.

23. Enutriet.

23. Diliget te.

Non dabit in saeculum fluctuationem justo. *Hieron.*, non dabit in aeternum fluctuationem justo.

Non dabit in aeternum fluctuationem justo.

24

24. Et tu, Deus, descendere facies eos in puteum fovearum. *Hieron.*, tu autem, Deus, deduces eos in puteum interitus.

24. Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus.

Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos. *Hieron.*, viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos.

Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos.

Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos.

ΓΜΜΑΧΟΣ

Ω.

ΘΕΟΥΔΟΤΩΝ.

ὁριος σώσει με.
 ἄλλοιτοὶ γὰρ ἐγένοντο
 ἄλαστονται, οὐδὲ φο-
 βεόν.
 ἔνε τὴν χεῖρα αὐτοῦ
 νεύοντας πρὸς αὐτόν·
 ἠνθήκη.
 ἔρα βουτύρου τὰ στό-
 Πολεμεῖ δὲ ἡ καρδία
 ἠν ἀπαλώτεροι οἱ λόγοι
 , ὄντες ἀνατμητικοί.
 ἴσει σε.
 εἰ εἰς αἰῶνα κλεισθή-
 ὁ Θεὸς, κατενέγκεις
 ἔκκον διαφθορᾶς.
 καὶ δόλοιο οὐχ ἡμισεύ-
 ἰερας αὐτῶν.

17. Ἐγὼ πρὸς τὸν Θεὸν ἐκέκρα-
 ξα, καὶ ὁ Κύριος εἰσέκουσέ μου.
 19, 20. Ὅτι ἐν πολλοῖς ἤσαν σὺν
 ἐμοί. Εἰσακούσεται ὁ Θεὸς, καὶ τα-
 πεινώσει αὐτούς, ὁ ὑπάρχων πρὸ
 τῶν αἰῶνων.
 Οὐ γὰρ ἔστιν αὐτοῖς ἀντάλλαγμα,
 καὶ οὐκ ἐφοβήθησαν τὸν Θεόν. Ἄλ-
 λος, ὅτι ὁ ὄλλος ἀντάλλαγμα αὐ-
 τοῖς.
 21. Ἐξέτεινα τὴν χεῖρα αὐτοῦ
 ἐν τῷ ἀποδιδοῦναι· ἐβεβήλωσαν τὴν
 διαθήκην αὐτοῦ.
 22. Διεμερίσθησαν ἀπὸ ὀργῆς
 τοῦ προσώπου αὐτοῦ, καὶ ἤγγισαν
 ἡ καρδία αὐτοῦ. Ἠπαλύνθησαν οἱ λό-
 γοι αὐτοῦ ὑπὲρ ἔλαιον, καὶ αὐτοὶ
 εἶσι βολίδες.
 23. Διαθρήψει. Ε', Γ', ἀγαπήσει
 σε.
 Οὐ δώσει εἰς τὸν αἰῶνα ἀάλον τῷ
 δικαίῳ. Ἄλλ., εἰς μετακίνησιν εἰς
 τε παραχῆν.
 24. Σὺ δὲ, ὁ Θεὸς, κατάρξεις αὐ-
 τοῖς εἰς φρέαρ διαφθορᾶς.
 Ἄνδρες αἰμάτων καὶ δολιότητος
 οὐ μὴ ἡμισεύσωσι τὰς ἡμέρας αὐ-
 τῶν.

17. Ἐγὼ πρὸς τὸν Θεὸν κεκρά-
 ξομαι, καὶ Κύριος σώσει με.
 19, 20.
 21. Ἐξέτεινα τὴν χεῖρα αὐτοῦ εἰς
 τοὺς εἰρηνεύοντας πρὸς αὐτὸν πα-
 ῆθησαν συνθήκην.
 22.
 23.
 24.

MMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOŦIO.

minus salvabit me.
 uli enim fuerunt ad-
 mutantur, neque ti-
 dit manum suam ad
 ntes cum eo: trans-
 pactum.
 ra butyro ora eorum
 nquans cor eorum).
 cor uniuscujusque
 iores sermones ejus
 int dissecantes.
 te.
 xdet in sæculum clau-
 ro, Deus, deducis eos
 rruptionis.
 ii et dolosi non dimi-
 suos.

17. Ego ad Deum clamavi, et
 Dominus exaudivit me.
 19, 20. Quoniam inter multos
 erant mecum. Exaudiet Deus et
 humiliabit illos, qui est ante sæ-
 cula.
 Non enim est illis commutatio,
 et non timuerunt Deum. *Alius*,
 quoniam dolus commutatio ipsis.
 21. Extendit manum suam in
 retribuendo; contaminaverunt te-
 stamentum ejus.
 22. Divisi sunt ab ira vultus
 ejus: et appropinquavit cor illius
 Molliti sunt sermones ejus super
 oleum: et ipsi sunt jacula.
 23. Enutriet. V, VI, diliget te.
 Non dabit in æternum fluctua-
 tionem justo. *Alius*, in transmo-
 tionem et in perturbationem.
 24. Tu vero, Deus, deduces eos
 in puteum corruptionis.
 Viri sanguinum et dolositatis non
 dimiliabunt dies suos.

17. Ego ad Deum clamabo, et
 Dominus salvabit me.
 19, 20.
 21. Extendit manum suam ad
 pacem habentes cum eo: trans-
 gressi sunt pactum.
 22.
 23.
 24.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LIV.

V. 1. Tituli lectiones ex mss. et ex Eusebio mutamur.

V. 3, 4. 'A.,.... ἐν ἡμίλῃ μου etc. Theodoretus, unus codex et Drusius. Ἄλλος, ἐν τῇ μερίμῃ μου. Coislín. unus.

Ibid. Σ., κατηνέχθην etc. Sic Theodoretus, Drusius et unus Regius, qui postremus habet, ἀπὸ ἐνοχλήσεως, loco ἀπὸ ὀλίψεως.

Ibid. Σ., ὅτι ἐπέγραψαν etc. Sic Eusebius. Alii cum Theodoro forte melius, ἐπέβρισαν, *injecerunt*, quæ interpretatio magis ad Hebraici verbi sensum accedit. Ibid. 'A., ἀνωπάλεις, ex Theodoro. Sic autem solet Aquila vocem גַּח vertere, ut sæpe vidimus.

V. 5. 'A., ἡ καρδία etc. Has Aquilæ et Symmachi interpretationes exhibet Eusebius in Psalmos.

V. 6. 'A., εἰλίνθεις. Σ., φρίκη. Eusebius. (')

V. 7 et 8. Σ., καὶ εἶπον etc. Idem.

V. 9. 'A., Θ., σπέσω etc. Sic unus Regius optime. Theodoretus hanc interpretationem Symmacho etiam tribuit, cui tamen tota competere uquit, ut arguitur ex serie. In hoc tamen consensit Symmachus cum aliis, quod פַּרְדַּי verterit ἀπὸ πνεύματος : in cæteris autem in sensu tantum convenit cum illis, dum vertit ex eodem Regio, ἐξάφνης ἐποίησα ἄν etc., et ita intelligendus est Hieronymus, ubi ait Epist. ad Sun. et Fret : *Sed sciendum est quod pro ὀλιγοφυλία, Aquila et Symmachus, et Theodotion, et Quinta editio, interpretati sunt, ἀπὸ πνεύματος, id est, a spiritu ; et in Hebræo scriptum est, MELLUA : omnisque sensus ita apud eos legatur : Festinabo ut salver a spirita tempestatis et turbinis.*

V. 10-12. Σ., καταποντισθῆναι etc. Ex Eusebio. Colbertinus unus habet, καταπονθῆναι, *perperam*; alter στιχηρῶς scriptus, καταποθῆναι, quæ lectio

(') Melius S. Athanasius in Catena Patrum Græc., ἡ κατὰ τὸν Ἀκύλα, δεινῆσις. I. e., vel secundum Aquilam, ζέινησις, tremor. DRACH.

PSALMUS LV.

TO EBPAIKON.

1. על-ינת אלם רחיקי
לחך מנתם באות איתך פלשתים בגן

3. שאפי שורדי כל-היום

כי-רבים נחמים כי מודם

4. יום אירא אני אלך אבטך

5. באהים אהך דבר

VERSIO HEBRAICI TEXT.

1. Victori super columbam mutam remotis, ipsi David machtham, cum tenerent eum Philisthim in Geth. *Hieron.*, victori pro columba muta, eo quod procul abierit David humilis et simplex, quando tenuerunt eum allophyli in Geth.

3. Absorbuerunt inimici mei tota die. *Hieron.*, conculcaverunt me insidiatores mei tota die.

Quia multi bellantes mihi, o Excelse. *Hieron.*, multi enim qui pugnant contra me, Altissime.

4. Die timebo, ego in te fidam. *Hieron.*, quacumque die territus fuero : ego in te confidam.

5. In Deo laudabo verbum ejus. *Hieron.*, id.

TO EBPAIKON

Ἑλληνικὸς γράμμασι.

1.

5.

4.

5.

VULGATA LATINA.

1. In finem, pro populo, qui a sanctis longe factus est, David in tituli inscriptionem, cum tenuerunt eum allophyli in Geth.

3. Conculcaverunt me inimici mei tota die.

Quoniam multi bellantes adversum me. Ab altitudine.

4. diei timebo : ego vero in te sperabo.

5. In Deo laudabo sermones meos.

AKYAAΣ

1. Τῷ νικοποῦ ὑπὲρ περιστρεφῶς ἀλλοῦ, μακρυσμῶν τοῦ Δαυὶδ ταπεινοῦ τελείου, ἐν τῷ κρατησῶ αὐτὸν Φυλισταίου ἐν Γέθ.

3.

Ἵτι πολλοὶ πολεμοῦσι με, Ὑψίστε.

4. Ἡμέρας φοβηθήσομαι ἐγὼ, πρὸς σὲ πεποιθήσω.

5. Ἐν τῷ Θεῷ ὑμνήσω ῥήματα αὐτοῦ.

AQUILA.

1. Victori pro columba muta elongationum David humilis perfecti, cum tenerent eum Philistim in Geth.

3.

Quia multi impugnant me, Altissime.

4. Die timebo ego, ad te confidam.

5. In Deo celebrabo verba ejus.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum LIV

non spernenda. 'Α., ὄφλημα καὶ ἐπίθεσιν. Sic Colbert. unus. 'Αλλος, κόπος καὶ δόλος. Coislín.

V. 13-15. Σ., οὐ γὰρ ἐχθρὸς etc. Sic Eusebius et mss. Symmachi lectionem plenam, et Aquilæ mutilam referunt.

V. 16. 'Α., ἐπάξει etc. Eusebius et Colbert. unus. Sequentem vero Symmachi lectionem duo Colbertini Aquilæ perperam adscribunt.

Ibid. 'Α., ὅτι κνηρία etc. Eusebius et Colbertinus unus. Symmachi lectionem adferunt duo Colbertini.

V. 17. 'Α., ἐγὼ πρὸς τὸν Θεὸν καλέσω etc. Hanc interpretationem Aquilæ tantum tribuit Eusebius; Symmacho etiam Colbert. unus. Theodotionis lectio ex Eusebio.

V. 19, 20. Σ., πολλοστοὶ etc. Eusebius et mss. Vide Hieronymum ad Sun. et Fret. (')

Ibid. 'Α., οἷς οὐκ εἰσὶν etc. Has lectiones mutua-

mur ex Eusebio, ex tribus mss. et ex Theodoro.

V. 21. Aquilæ et Symmachi lectiones sic exprimit Eusebius. Drusius vero ex Theodoritis, ut ipse ait, hanc trium lectionem proponit: A., S., Th., ἐξέτεινε τὴν χεῖρα αὐτοῦ εἰς τοὺς εἰρηνεύοντας πρὸς αὐτόν. Ibi vero lectio Aquilæ cum aliorum lectione confunditur, quia parum differt ab illa.